

Số: 27 /KH-UBND

Xuân Lộc, ngày 24 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH

Phát triển kinh tế tập thể năm 2019 trên địa bàn huyện Xuân Lộc

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm đẩy mạnh việc củng cố kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của các Hợp tác xã (HTX), Tổ hợp tác (THT), Câu lạc bộ năng suất cao (CLBNSC) trên địa bàn huyện; khắc phục những tồn tại hạn chế trong công tác xây dựng và phát triển kinh tế tập thể (KTĐT); góp phần thực hiện Đề án xây dựng huyện Xuân Lộc đạt nông thôn mới kiểu mẫu theo hướng “phát triển sản xuất hàng hóa nông nghiệp bền vững” giai đoạn 2018 - 2025.

2. Yêu cầu

- Phải xuất phát từ nhu cầu thực tế của các thành viên trên mọi lĩnh vực đời sống kinh tế xã hội, phù hợp với đặc điểm của từng ngành và từng lĩnh vực kinh tế địa bàn huyện. Phải tuân thủ các quy định của Luật HTX năm 2012 và các quy định khác có liên quan.

- Xây dựng mô hình HTX hoạt động có hiệu quả, HTX nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, liên kết sản xuất với tiêu thụ sản phẩm theo chuỗi giá trị.

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, nâng cao vai trò quản lý nhà nước trong việc tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả KTĐT. Thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ của Nhà nước về phát triển KTĐT. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong việc tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia KTĐT.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Những thuận lợi, khó khăn

1.1. Thuận lợi

Luật HTX năm 2012, Nghị định số 193/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật HTX, Nghị định số 151/2007/NĐ-CP ngày 10/10/2007 về tổ chức và hoạt động của Tổ hợp tác, Nghị định số 50/2016/NĐ-CP ngày 01/6/2016 của Chính phủ quy định về xử phạt hành chính trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư, Kết luận số 56-KL/TW ngày 21/02/2013 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể, Quyết định số 461/QĐ-TTg ngày 27/4/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án phát triển 15.000 hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã nông nghiệp hoạt động có hiệu quả đến năm 2020, Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 22/5/2018 về việc tiếp tục tăng cường công tác triển khai thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012, Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05/7/2018 của Chính phủ về chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp... UBND

tinh ban hành các văn bản về cơ chế chính sách hỗ trợ KTTT, chỉ đạo các ngành chức năng, các địa phương tăng cường công tác quản lý nhà nước về phát triển KTTT.

1.2. Khó khăn

- Phần lớn các HTX (*nhất là các HTX nông nghiệp*) do trình độ, năng lực quản lý, điều hành của đội ngũ cán bộ quản lý còn hạn chế dẫn đến hoạt động quy mô nhỏ, việc xây dựng kế hoạch và phương án sản xuất kinh doanh chưa được chú trọng, hiệu quả sản xuất kinh doanh chưa cao, thiếu vốn để mở rộng sản xuất kinh doanh, hạn chế tiếp cận thông tin thị trường, liên doanh liên kết, thị trường đầu ra chưa ổn định...; Vẫn còn một số HTX chưa góp đủ vốn điều lệ đăng ký (04/46 HTX), chưa lập hợp đồng cung cấp dịch vụ cho thành viên (11/46 HTX), chưa bố trí kế toán để thực hiện công tác sổ sách kế toán theo quy định (04/46 HTX)...

- Hoạt động của các THT, CLBNSC hiện nay chủ yếu chỉ học tập trao đổi kinh nghiệm, tập huấn, chuyển giao tiến bộ kỹ thuật trong sản xuất, chăn nuôi là chính, chưa phát huy hết hiệu quả của mô hình; việc hợp tác cùng nhau trong các khâu của quá trình sản xuất còn chưa cao.

2. Mục tiêu cụ thể

- Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn 100% HTX giữ vững hoạt động theo Luật HTX năm 2012; có trên 80% HTX, THT hoạt động khá, tốt; dưới 20% HTX, THT hoạt động trung bình; không có HTX, THT hoạt động kém.

- Thành lập mới từ 01 đến 02 HTX và từ 01 đến 02 THT.

- Hướng dẫn, hỗ trợ xã Suối Cao hoàn thành tiêu chí 13 về hình thức tổ chức sản xuất theo Bộ tiêu chí nông thôn mới nâng cao của UBND tỉnh Đồng Nai; giữ vững 05 năm đạt chuẩn nông thôn mới đối với các xã Xuân Bắc, Xuân Tâm, Xuân Hưng và Xuân Hòa.

3. Định hướng xây dựng và phát triển kinh tế tập thể

3.1. Lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền Luật HTX năm 2012, Nghị định số 193/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật HTX, Nghị định số 151/2007/NĐ-CP ngày 10/10/2007 về tổ chức và hoạt động của Tổ hợp tác, Nghị định số 50/2016/NĐ-CP ngày 01/6/2016 của Chính phủ quy định về xử phạt hành chính trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư và Kết luận số 56-KL/TW ngày 21/02/2013 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể. Công tác tuyên truyền phải được thực hiện thường xuyên, dưới nhiều hình thức, bằng nhiều phương pháp thiết thực, phù hợp. Chú trọng việc chọn mô hình tốt, có hiệu quả, điển hình thực tế sinh động để tuyên truyền, vận động, thuyết phục các tầng lớp nhân dân tham gia. Đồng thời tập trung tuyên truyền, phổ biến các chính sách của Nhà nước hỗ trợ phát triển KTTT để đơn vị, người dân biết.

3.2. Tăng cường kiểm tra hoạt động của các HTX trên địa bàn, nhất là các HTX nông nghiệp hoạt động chưa hiệu quả, qua đó, yêu cầu các đơn vị khẩn trương khắc phục những tồn tại hạn chế, đồng thời chỉ đạo các cơ quan chuyên môn của huyện phối hợp với UBND các xã, thị trấn tập trung hướng dẫn, hỗ trợ các HTX khắc phục hạn chế và thực hiện các giải pháp để nâng cao chất lượng hoạt động. Có biện pháp xử lý đối với các đơn vị chậm khắc phục các hạn chế, hoạt động cầm chừng, yếu kém hoặc

không có định hướng phát triển theo quy định tại Luật HTX năm 2012, Nghị định số 50/2016/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Tổ chức kiểm tra tất cả THT, CLBNSC, qua đó đánh giá, phân loại cụ thể đối với từng tổ chức; yêu cầu các THT, CLBNSC khắc phục các tồn tại, hạn chế; hướng dẫn các CLBNSC chuyển sang hoạt động theo mô hình THT. Đối với các THT, CLBNSC đã ngừng hoạt động hoặc hoạt động không hiệu quả thì chỉ đạo giải thể theo quy định.

3.3. Tập trung củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ quản lý KTTT từ cấp huyện đến cấp xã, đảm bảo đủ sức theo dõi, quản lý, hướng dẫn, hỗ trợ cho các loại hình KTTT phát triển.

3.4. Đề nghị UBMTTQVN, các đoàn thể huyện chủ động phối hợp với các cơ quan nhà nước và các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên, nhân dân để nhận thức đầy đủ các lợi ích của hợp tác sản xuất, qua đó vận động họ tự nguyện tham gia các tổ chức KTTT.

3.5. UBND các xã, thị trấn kịp thời báo cáo, tham mưu Đảng ủy các xã, thị trấn tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát triển KTTT, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, là một trong những tiêu chí để đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ hàng năm. Định kỳ tổ chức rà soát, đánh giá thực trạng hoạt động và tình hình phát triển của các loại hình KTTT trên địa bàn quản lý; đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị KTTT khắc phục tồn tại, hạn chế, nâng cao chất lượng hoạt động; xác định rõ nhu cầu, khó khăn, vướng mắc của các tổ chức KTTT để kịp thời chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ các tổ chức KTTT phát triển.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để thực hiện tốt các nhiệm vụ và giải pháp nói trên, UBND huyện giao nhiệm vụ cho các cơ quan chuyên môn thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn, các cơ quan đơn vị liên quan và các tổ chức KTTT như sau:

1. Các cơ quan chuyên môn thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền đa dạng, phong phú về hình thức, thiết thực đối với từng loại đối tượng, trên hệ thống Đài Truyền thanh huyện, xã, thị trấn; đồng thời phối hợp với UBMTTQVN, các Đoàn thể huyện thường xuyên tuyên truyền, triển khai sâu rộng các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về KTTT, về các mô hình KTTT điển hình. Đặc biệt đi sâu tuyên truyền Luật HTX năm 2012, Nghị định số 193/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật HTX, Nghị định số 151/2007/NĐ-CP ngày 10/10/2007 về tổ chức và hoạt động của Tổ hợp tác, Nghị định số 50/2016/NĐ-CP ngày 01/6/2016 của Chính phủ quy định về xử phạt hành chính trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư, Thông tư số 24/2017/TT-BTC ngày 28/3/2017 của Bộ Tài chính về hướng dẫn chế độ kế toán hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã, tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, nhất là thành viên của các HTX.

2. Các Hợp tác xã

Chủ động, tập trung khắc phục ngay các tồn tại, hạn chế, hoạt động theo đúng quy định của Luật HTX năm 2012 và các văn bản hướng dẫn. Trong đó lưu ý:

- Triển khai ngay việc kiện toàn bộ máy quản lý HTX, nâng cao năng lực cán bộ quản lý của HTX bằng việc tích cực tham gia các chương trình tập huấn về pháp luật, các kỹ năng quản lý, điều hành HTX, các kiến thức về sản xuất kinh doanh...

- Bố trí kế toán, thực hiện chế độ kế toán theo Thông tư số 24/2017/TT-BTC ngày 28/3/2017 của Bộ Tài chính về hướng dẫn chế độ kế toán hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã (áp dụng từ ngày 01/01/2018).

- Thực hiện chế độ **báo cáo định kỳ** theo quy định tại Khoản 4 Điều 1 Thông tư 107/2017/NĐ-CP ngày 15/9/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 193/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật HTX¹.

- Xây dựng phương án sản xuất kinh doanh năm 2019; tổ chức Đại hội thành viên thường niên năm 2018 nhằm báo cáo tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh, công khai tài chính, lãi lỗ, phân phối thu nhập, thống nhất triển khai phương án sản xuất kinh doanh năm 2019 và các nội dung khác liên quan theo Điều 31 Luật HTX năm 2012².

- Tổ chức, củng cố lại hoạt động của HTX theo đúng Luật HTX năm 2012 và các văn bản hướng dẫn, trong đó tập trung thu đủ vốn điều lệ đã đăng ký, cấp giấy chứng nhận góp vốn cho thành viên, mở sổ đăng ký thành viên, xây dựng hợp đồng cung cấp dịch vụ cho thành viên HTX, họp Hội đồng quản trị HTX tối thiểu 3 tháng/lần và có sổ ghi biên bản họp... Phát huy vai trò làm chủ của thành viên, vận động thành viên HTX góp thêm vốn và nâng mức vốn góp, thu hút thêm thành viên tham gia HTX nhằm mở rộng quy mô hoạt động của HTX.

3. Các Tổ hợp tác, Câu lạc bộ năng suất cao

- Tiếp tục phát huy và nhân rộng các mô hình THT, CLBNSC hoạt động có hiệu quả ra toàn huyện, tiến hành củng cố kiện toàn lại Ban chủ nhiệm của các CLBNSC hoạt động cầm chừng hoặc thay thế bằng các CLBNSC mới hiệu quả hơn.

- Chủ động thực hiện đầy đủ các hướng dẫn của các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn nhằm tiếp nhận được hỗ trợ về khoa học kỹ thuật thông qua các buổi tập huấn, hội thảo...

- Hỗ trợ cho các thành viên trong THT, CLBNSC tham gia chuỗi liên kết từ sản xuất đến tiêu thụ sản phẩm và xây dựng cánh đồng lớn nhằm tăng khả năng cạnh tranh cho các sản phẩm nông sản trong thời kỳ hội nhập.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Chủ trì, phối hợp với các phòng ban chuyên môn có liên quan, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác kiểm tra, rà soát tình hình hoạt động của các HTX trên địa bàn, nhằm hướng dẫn, hỗ trợ các HTX thực hiện đúng quy định của Luật HTX năm 2012 và khắc phục những tồn tại hạn chế trong quá trình hoạt động. Trong đó, tập trung đôn đốc HTX thu đủ vốn điều lệ đã đăng ký, cấp giấy chứng nhận góp vốn, mở sổ đăng

¹ Khoản 4 Điều 1 Thông tư 107/2017/NĐ-CP sửa đổi khoản 1 Điều 23 Nghị định số 193/2013/NĐ-CP như sau:

“Điều 23. Chế độ báo cáo về tình hình hoạt động của hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã: **Chậm nhất vào ngày 15 tháng 01 hàng năm**, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã báo cáo trung thực, đầy đủ, chính xác bằng văn bản tình hình hoạt động của hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã của năm trước đó với cơ quan đăng ký hợp tác xã và cơ quan quản lý ngành”.

² Điều 31 Luật HTX năm 2012 quy định: “Đại hội thành viên thường niên phải được họp trong thời hạn **03 tháng kể từ ngày kết thúc năm tài chính** do hội đồng quản trị triệu tập theo Điều 31 Luật HTX năm 2012”.

ký thành viên, lập hợp đồng cung cấp dịch vụ cho thành viên, bố trí kế toán thực hiện công tác kế toán theo quy định. Phối hợp với các ngành chuyên môn hướng dẫn, đóng góp ý kiến phương án sản xuất kinh doanh của các HTX.

- Tham mưu UBND huyện có biện pháp xử lý đối với các HTX không hoạt động, hoạt động yếu kém, cầm chừng trong thời gian dài và tham mưu UBND huyện xử phạt hành chính đối với các HTX vi phạm Luật HTX năm 2012 (*đã nhắc nhở nhưng chưa khắc phục*) theo Nghị định số 50/2016/NĐ-CP ngày 01/6/2016 của Chính phủ quy định về xử phạt hành chính trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư.

- Tham mưu UBND huyện kiến nghị Liên minh HTX tỉnh mở các lớp bồi dưỡng kiến thức phát triển HTX, kỹ năng điều hành quản lý HTX, xây dựng kế hoạch, phương án sản xuất kinh doanh, công tác kế toán HTX...

- Tổng hợp, tham mưu UBND huyện các **báo cáo định kỳ và đột xuất** trên lĩnh vực kinh tế tập thể theo quy định.

5. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với các phòng ban chuyên môn, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, hướng dẫn đối với các THT, CLBNSC trên địa bàn; chịu trách nhiệm hướng dẫn, hỗ trợ các HTX nông nghiệp trong việc xây dựng phương án sản xuất kinh doanh và trong các lĩnh vực khác có liên quan.

- Chủ trì, phối hợp với Trạm BVTV Xuân Lộc - Long Khánh, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tập huấn về kỹ thuật nông nghiệp; hỗ trợ hướng dẫn HTX xây dựng chuỗi liên kết từ sản xuất đến tiêu thụ sản phẩm, các chính sách hỗ trợ trong lĩnh vực nông nghiệp và làm cầu nối giữa HTX nông nghiệp với doanh nghiệp và nông dân trong việc sản xuất và tiêu thụ nông sản.

- Tham mưu UBND huyện kiến nghị UBND tỉnh có chính sách hỗ trợ đối với HTX trong lĩnh vực nông nghiệp, nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho các HTX trong lĩnh vực nông nghiệp phát triển, hoạt động có hiệu quả và làm cầu nối hữu hiệu cho người nông dân trong cơ chế thị trường như hiện nay; tham mưu UBND huyện kiến nghị Sở Nông nghiệp và PTNT, Chi cục PTNT quan tâm hỗ trợ các HTX nông nghiệp, THT, CLBNSC về đào tạo, tập huấn, kỹ năng điều hành quản lý, xây dựng kế hoạch, phương án sản xuất kinh doanh và các nội dung hỗ trợ khác thuộc lĩnh vực nông nghiệp.

- Chủ trì thực hiện công tác hướng dẫn, thẩm định hồ sơ hỗ trợ kinh phí của các HTX thực hiện dự án chuỗi liên kết cánh đồng lớn đã được UBND tỉnh phê duyệt.

- **Báo cáo định kỳ và đột xuất** về UBND huyện (*thông qua Phòng Tài chính - Kế hoạch*) đối với các HTX nông nghiệp, Tổ hợp tác, Câu lạc bộ năng suất cao trên địa bàn và kết quả hỗ trợ phát triển kinh tế hợp tác thuộc lĩnh vực ngành mình phụ trách (*xây dựng nông thôn mới; về đào tạo, tập huấn; hỗ trợ kinh phí, vốn; xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường; hỗ trợ khoa học - công nghệ như áp dụng tiêu chuẩn VietGAP, GlobalGAP; khuyến nông, khuyến ngư, hỗ trợ khác...*).

6. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Chủ trì, phối hợp với các phòng ban chuyên môn, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện hướng dẫn các HTX chợ, Ban Quản lý các chợ xây dựng phương án kinh doanh theo quy định tại Quyết định số 27/2017/QĐ-UBND ngày 03/8/2017 của UBND tỉnh về Ban hành Quy định mức thu,

chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng các mức thu tại chợ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; chịu trách nhiệm hướng dẫn, hỗ trợ các HTX lĩnh vực Vận tải, Thương mại dịch vụ, Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp, Xây dựng trong việc xây dựng phương án sản xuất kinh doanh và trong các lĩnh vực khác có liên quan.

- Chủ trì, phối hợp hướng dẫn, hỗ trợ HTX xây dựng, đăng ký và bảo hộ nhãn hiệu đối với HTX có nhu cầu. Kiểm tra, rà soát về nhu cầu điện tưới tiêu tại các cánh đồng tập trung theo nhu cầu sản xuất của HTX để tham mưu UBND huyện hỗ trợ kịp thời.

- Tạo điều kiện và hỗ trợ các HTX đưa thông tin, hình ảnh, sản phẩm, quảng bá thương hiệu của mình trên Cổng thông tin điện tử huyện, trên Website hoặc các hội chợ triển lãm, khảo sát thị trường theo chương trình xúc tiến thương mại của tỉnh...

- Tham mưu UBND huyện kiến nghị các Sở, ngành chức năng quan tâm hỗ trợ các HTX về khoa học công nghệ, xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường, đầu tư và phát triển cơ sở hạ tầng...

- **Báo cáo định kỳ và đột xuất** về UBND huyện (*thông qua Phòng Tài chính - Kế hoạch*) đối với các HTX quản lý chợ, HTX lĩnh vực Vận tải, Thương mại dịch vụ, Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp, Xây dựng và kết quả hỗ trợ phát triển kinh tế hợp tác thuộc lĩnh vực ngành mình phụ trách (*về đào tạo, tập huấn; xúc tiến thương mại và mở rộng thị trường; hỗ trợ đầu tư kết cấu hạ tầng; hỗ trợ khoa học - công nghệ như đăng ký nhãn hiệu hàng hóa, đăng ký thương hiệu, đăng tin trên Website; khuyến công, hỗ trợ khác...*)

7. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì, chịu trách nhiệm hướng dẫn, hỗ trợ các HTX lĩnh vực Môi trường trong việc xây dựng phương án sản xuất kinh doanh và trong các lĩnh vực khác có liên quan.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng ban chuyên môn, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện và hướng dẫn, hỗ trợ các HTX trong việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất khi các HTX có nhu cầu về đất để xây dựng văn phòng, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất và góp vốn bằng quyền sử dụng đất theo đúng quy định...

- **Báo cáo định kỳ và đột xuất** về UBND huyện (*thông qua Phòng Tài chính - Kế hoạch*) đối với các HTX lĩnh vực Môi trường và kết quả hỗ trợ phát triển kinh tế hợp tác thuộc lĩnh vực ngành mình phụ trách (*hỗ trợ về đất đai, môi trường; các nội dung hỗ trợ khác để phát triển kinh tế tập thể*)

8. UBND các xã, thị trấn

- Chịu trách nhiệm đôn đốc, nhắc nhở các HTX, THT, CLBNSC khắc phục tồn tại, hạn chế, nâng cao chất lượng hoạt động. Đẩy mạnh việc triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách hỗ trợ, ưu đãi của nhà nước đối với KTTT, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức KTTT trên địa bàn phát triển, kinh doanh có hiệu quả và tham gia vào các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

- Nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu UBND các xã, thị trấn, chú trọng bồi dưỡng năng lực quản lý, tham mưu của cán bộ KTTT gắn với sự quan tâm của chính quyền xã, thị trấn đối với các mô hình KTTT. Bố trí cán bộ phụ trách KTTT phù hợp với năng lực và trình độ chuyên môn, tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ phụ

trách thực hiện nhiệm vụ. Lồng ghép công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia vào các mô hình KTTT nhằm góp vốn, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm, nâng cao sức cạnh tranh và hỗ trợ nhau trong quá trình hội nhập, đáp ứng nhu cầu thị trường hiện nay. Tổ chức sơ, tổng kết nhằm đánh giá chất lượng hoạt động và kịp thời giải quyết những khó khăn vướng mắc trong quá trình hoạt động của các tổ chức KTTT.

- Cùng cố, kiện toàn Tổ xây dựng và phát triển kinh tế tập thể xã, thị trấn, đồng thời xây dựng kế hoạch cụ thể về công tác xây dựng và phát triển kinh tế tập thể năm 2019 trên địa bàn, trong đó, nêu rõ nhiệm vụ, giải pháp hoàn thành gửi về UBND huyện (thông qua Phòng Tài chính - Kế hoạch) trong quý I/2019.

- **Báo cáo định kỳ và đột xuất** về UBND huyện (thông qua Phòng Tài chính - Kế hoạch) về kết quả xây dựng phát triển kinh tế tập thể trên địa bàn và kết quả khắc phục tồn tại hạn chế trên lĩnh vực kinh tế tập thể.

9. Chi cục Thuế huyện

- Hỗ trợ, hướng dẫn HTX trong việc lập báo cáo thuế, thường xuyên nhắc nhở, đôn đốc HTX thực hiện nghĩa vụ thuế đúng quy định của pháp luật, nhất là đối với các HTX ngừng hoạt động kinh doanh nhưng vẫn còn nợ thuế. Thực hiện công tác kiểm tra về thuế đối với HTX. Tổ chức tập huấn, đối thoại về chính sách thuế đối với HTX.

- **Báo cáo định kỳ và đột xuất** về UBND huyện (thông qua Phòng Tài chính - Kế hoạch) tình hình nợ thuế của các HTX, nhất là đối với các HTX ngừng hoạt động kinh doanh và kết quả hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể về chính sách thuế.

10. Đài truyền thanh huyện

- Tổ chức tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về KTTT, về các mô hình KTTT điển hình. Đặc biệt đi sâu tuyên truyền Luật HTX năm 2012, Nghị định số 193/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật HTX, Nghị định số 151/2007/NĐ-CP ngày 10/10/2007 về tổ chức và hoạt động của Tổ hợp tác, Nghị định số 50/2016/NĐ-CP ngày 01/6/2016 của Chính phủ quy định về xử phạt hành chính trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư, Thông tư số 24/2017/TT-BTC ngày 28/3/2017 của Bộ Tài chính về hướng dẫn chế độ kế toán hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã, Quyết định số 461/QĐ-TTg ngày 27/4/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án phát triển 15.000 hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã nông nghiệp hoạt động có hiệu quả đến năm 2020, Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 22/5/2018 về việc tiếp tục tăng cường công tác triển khai thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012, Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05/7/2018 của Chính phủ về chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp... Tăng cường số lượng, chất lượng các tin, bài, chuyên mục phản ánh, góp ý, trao đổi kinh nghiệm, biểu dương những điển hình tốt trong xây dựng phát triển KTTT.

- **Báo cáo định kỳ và đột xuất** về UBND huyện (thông qua Phòng Tài chính - Kế hoạch) kết quả tuyên truyền trên lĩnh vực kinh tế tập thể.

11. Đề nghị Hội Nông dân huyện

- Tiếp tục tuyên truyền chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về xây dựng và phát triển KTTT, Luật HTX năm 2012 và các văn bản có liên quan đến các hội viên và thành viên HTX, THT, CLBNSC. Đồng thời, vận động hội viên THT, CLBNSC

hợp tác, liên kết và tham gia vào HTX nhằm mở rộng quy mô hoạt động, phát huy sức mạnh tập thể, nâng cao năng lực sản xuất, đáp ứng nhu cầu thị trường và tăng thu nhập. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan và UBND các xã, thị trấn hướng dẫn, hỗ trợ các thành viên, hội viên của các HTX, THT, CLBNSC nhận hỗ trợ vốn từ Quỹ phát triển nông dân theo đúng quy định.

- **Báo cáo định kỳ và đột xuất** về UBND huyện (*thông qua Phòng Tài chính - Kế hoạch*) về kết quả tuyên truyền, vận động và hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể trên địa bàn.

12. Đề nghị Huyện đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện

- Tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tham gia HTX hoặc thành lập HTX.

- **Báo cáo định kỳ và đột xuất** về UBND huyện (*thông qua Phòng Tài chính - Kế hoạch*) về kết quả tuyên truyền, vận động và hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể trên địa bàn.

13. Đề nghị Hội Doanh nghiệp trẻ huyện

- Vận động doanh nhân, doanh nghiệp hướng dẫn, hỗ trợ, liên kết, tham gia vào HTX nhằm nâng cao năng lực quản lý của HTX, tạo tính năng động, chuyên nghiệp trong hoạt động sản xuất kinh doanh.

- **Báo cáo định kỳ và đột xuất** về UBND huyện (*thông qua Phòng Tài chính - Kế hoạch*) về kết quả vận động và hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể trên địa bàn.

14. Đề nghị Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT - Chi nhánh Xuân Lộc, Ngân hàng Chính sách xã hội huyện

- Ưu tiên hỗ trợ vốn cho các đơn vị kinh tế tập thể theo Nghị định số 55/2015/NĐ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ về chính sách tín dụng phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn, Thông tư số 10/2015/TT-NHNN ngày 22/7/2015 của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam về hướng dẫn thực hiện một số nội dung của Nghị định số 55/2015/NĐ-CP, Nghị định số 116/2018/NĐ-CP ngày 07/9/2018 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 55/2015/NĐ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ về chính sách tín dụng phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn và các văn bản pháp luật khác có liên quan.

- **Báo cáo định kỳ và đột xuất** về UBND huyện (*thông qua Phòng Tài chính - Kế hoạch*) về kết quả hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể trên địa bàn.

15. Chế độ báo cáo:

Yêu cầu các phòng ban chuyên môn của huyện, UBND các xã, thị trấn và cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ được giao; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện **định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng, năm**³ và báo cáo đột xuất khi gặp khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện và gửi về UBND huyện (*thông qua Phòng Tài chính - Kế hoạch*). Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch tổng hợp, báo cáo, đề xuất UBND huyện chỉ đạo thực hiện.

Thời gian báo cáo định kỳ cụ thể như sau:

- Đối với báo cáo tháng: Gửi trước ngày 05 của tháng kế tiếp.

³ Chế độ báo cáo định kỳ thực hiện theo Văn bản số 318/UBND-KT ngày 10/01/2019 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc báo cáo định kỳ tình hình kinh tế hợp tác, HTX và hoạt động của Ban Chỉ đạo Xây dựng và Phát triển kinh tế tập thể tỉnh, huyện.

- Đối với báo cáo quý: Gửi trước ngày 10 của tháng đầu quý kế tiếp.
- Đối với báo cáo 6 tháng đầu năm và biểu số liệu: Gửi trước ngày 20/6 hàng năm
- Đối với báo cáo năm và biểu số liệu: Gửi trước ngày 25/11 hàng năm.

Trên đây là kế hoạch phát triển kinh tế tập thể năm 2019 trên địa bàn huyện Xuân Lộc. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc và chủ động phối hợp triển khai thực hiện

Nơi nhận :

- UBND tỉnh Đồng Nai;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đồng Nai;
- Liên minh HTX tỉnh Đồng Nai;
- Thường trực Huyện ủy;
- Chủ tịch, các PCT.UBND huyện;
- Chánh, Phó Văn phòng;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các HTX, THT, CLBNSC trên địa bàn huyện
(do UBND xã, thị trấn gửi);
- Lưu: VT-TH, TCKH.

báo cáo



Nguyễn Văn Linh